As despesas com imposto de renda e contribuição social corrente e diferida apresentaram redução

de R$167 milhões, tendo sido registrada uma despesa de R$925 milhões no exercício social

encerrado em 31 de dezembro de 2020 em relação a uma despesa de R$1.092 milhões no exercício

social encerrado em 31 de dezembro de 2019. Os diretores entendem que a redução é em função,

principalmente, da exclusão do impacto positivo proveniente da redução das obrigações atuariais

com plano de saúde (com impacto de R$733 milhões na exclusão da apuração do lucro real) o que

proporcionou menor alíquota efetiva apurada no exercício, passando para 19,2% em 31 de

dezembro de 2020 de 33,1% em 31 de dezembro de 2019.

Lucro líquido

82

Em função do anteriormente exposto, o lucro líquido da Companhia no exercício social encerrado

em 31 de dezembro de 2020 foi de R$3.905 milhões, representando um aumento de R$1.694

milhão se comparado ao lucro líquido de R$2.211 milhões apurado no exercício social encerrado

em 31 de dezembro de 2019.

BALANÇO PATRIMONIAL

Análise das variações patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 comparada a 31 de dezembro de

2020

Dados consolidados em

R$ milhões

Em 31 de dezembro de

2021 AV (%) 2020 AV (%) AH(%)

Ativo

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.625 10,7 3.358 11,9 8,0

Contas a receber, líquidas 5.587 16,5 3.997 14,1 39,8

Estoques 5.674 16,7 3.545 12,5 60,1

Adiantamentos a fornecedores 47 0,1 55 0,2 (14,5)

Imposto de renda e contribuição social 143 0,4 126 0,4 13,5

Impostos e Contribuições a recuperar 1.701 5,0 1.417 5,0 20,0

Bonificações antecipadas concedidas a

clientes
541 1,6 592 2,1 (8,6)

Despesas Antecipadas 131 0,4 60 0,2 118,3

Instrumentos Financeiros Derivativos 97 0,3 19 0,1 410,5

Ativos mantidos para venda 11 - 11 - -

Outros ativos circulantes 203 0,6 171 0,6 18,7

Total do ativo circulante 17.760 52,4 13.351 47,1 33,0

Não circulante

Realizável a longo prazo

Títulos e Valores Mobiliários 2.018 6,0 3 - 67.166,7

Contas a receber, líquidas 526 1,6 752 2,7 (30,1)

Depósitos judiciais 1.124 3,3 1.164 4,1 (3,4)

Impostos e contribuições a recuperar 773 2,3 1.422 5,0 (45,6)

Imposto de renda e contribuição social

diferidos
1.596 4,7 1.705 6,0 (6,4)

Bonificações antecipadas concedidas a

clientes
1.573 4,6 1.753 6,2 (10,3)

Despesas Antecipadas 104 0,3 139 0,5 (25,2)

Instrumentos Financeiros Derivativos 579 1,7 498 1,8 16,3

Outros ativos realizáveis a longo prazo 7 - 11 - (36,4)

Total do ativo realizável a longo prazo 8.300 24,5 7.447 26,3 11,5

83

Investimentos 609 1,8 448 1,6 35,9

Imobilizado 6.762 20,0 6.723 23,7 0,6

Intangível 453 1,3 358 1,3 26,5

Total do ativo não circulante 16.124 47,6 14.976 52,9 7,7

Total do ativo 33.884 100,0 28.327 100,0 19,6

Passivo

Circulante

Fornecedores 3.310 9,8 2.196 7,8 50,7

Empréstimos e Financiamentos 1.339 4,0 2.082 7,3 (35,7)

Financiamento de Fornecimento de

Produtos

529

1,6

-

-

100,0

Arrendamentos  118 0,3 115 0,4 2,6

Adiantamentos de clientes 613 1,8 666 2,4 (8,0)

Imposto de renda e contribuição social 391 1,2 - - 100,0

Impostos e contribuições a recolher 230 0,7 355 1,3 (35,2)

Dividendos e Juros sobre o capital próprio 132 0,4 942 3,3 (86,0)

Salários, férias, encargos, prêmios e

participações
222 0,7 233 0,8 (4,7)

Programas de desligamento e

reestruturação
- - 1 - (100,0)

Planos de pensão e saúde 108 0,3 102 0,4 5,9

Instrumentos Financeiros Derivativos 31 0,1 81 0,3 (61,7)

Outras contas e despesas a pagar 316 0,9 169 0,6 87,0

Total do passivo circulante 7.339 21,7 6.942 24,5 5,7

Não circulante

Empréstimos e Financiamentos 11.670 34,4 5.675 20,0 105,6

Arrendamentos  706 2,1 681 2,4 3,7

Planos de pensão e saúde 751 2,2 1.768 6,2 (57,5)

Instrumentos Financeiros Derivativos 41 0,1 - - 100,0

Provisão para processos judiciais e

administrativos
988 2,9 899 3,2 9,9

Outras contas e despesas a pagar 81 0,2 155 0,5 (47,7)

Total do passivo não circulante 14.237 42,0 9.178 32,4 55,1

Patrimônio Líquido

Capital social realizado 6.353 18,7 6.353 22,4 -

Ações em Tesouraria (918) (2,7) - - (100,0)

Reserva de lucros 7.580 22,4 7.055 24,9 7,4

Reserva de Capital 17 0,1 4 - 325,0

Ajustes de avaliação patrimonial (724) (2,1) (1.205) (4,3) (39,9)

Total do patrimônio líquido 12.308 36,3 12.207 43,1 0,8

Total de passivo e patrimônio líquido 33.884 100,0 28.327 100,0 19,6

84

ATIVO

Circulante

O ativo circulante aumentou 33,0% em 31 de dezembro de 2021 se comparado ao ativo circulante

de 31 de dezembro de 2020, passando de R$13.351 milhões em 31 de dezembro de 2020 para

R$17.760 milhões em 31 de dezembro de 2021, representando, nas referidas datas, 47,1% e

52,4%, respectivamente, do total do ativo.

Os diretores da Companhia entendem que o aumento ocorreu principalmente pelas variações

descritas abaixo.

Caixa e equivalentes de caixa

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo do caixa e equivalentes de caixa totalizava R$3.625 milhões,

representando um aumento de 8,0% em relação ao saldo de R$3.358 milhões em 31 de dezembro

[…]

O patrimônio líquido da Companhia, em 31 de dezembro de 2021, totalizou R$12.308 milhões, o

que, se comparado ao patrimônio líquido de R$12.207 milhões em 31 de dezembro de 2020,

representou um aumento de 0,8%, correspondendo a 36,3% e 43,1% do total do passivo e

patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, respectivamente.

Os diretores da Companhia entendem que o aumento ocorreu em razão principalmente da

destinação para o passivo circulante dos dividendos adicionais propostos aprovados na AGO de

abril de 2021 (R$1.308 milhões), das ações em tesouraria adquiridas (R$918 milhões), da

antecipação dos juros sobre capital próprio referente ao exercício de 2021 (R$532 milhões) e dos

dividendos complementares ao mínimo obrigatório (R$132 milhões), parcialmente compensados

pelo lucro líquido apurado no período (R$2.497 milhões), dos ganhos na remensuração do passivo

atuarial (R$481 milhões) e dos programas de incentivo a longo prazo com pagamentos baseados

em ações (R$13 milhões).

88

Análise das variações patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 comparada a 31 de dezembro de

2019

Dados consolidados em

R$ milhões

Em 31 de dezembro de

2020 AV (%) 2019 AV (%) AH(%)

Ativo

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.358 11,9 2.362 9,1 42,2

Contas a receber, líquidas 3.997 14,1 4.475 17,3 (10,7)

Estoques 3.545 12,5 3.412 13,2 3,9

Adiantamentos a fornecedores 55 0,2 29 0,1 89,7

Imposto de renda e contribuição social 126 0,4 224 0,9 (43,8)

Impostos e Contribuições a recuperar 1.417 5,0 906 3,5 56,4

Bonificações antecipadas concedidas a

clientes 592 2,1 604 2,3 (2,0)

Despesas Antecipadas 60 0,2 56 0,2 7,1

Instrumentos Financeiros Derivativos 19 0,1 9 - 111,1

Ativos mantidos para venda 11 - 38 0,1 (71,1)

Outros ativos circulantes 171 0,6 110 0,5 55,5

Total do ativo circulante 13.351 47,1 12.225 47,3 9,2

Não circulante

Realizável a longo prazo

Contas a receber, líquidas 752 2,7 592 2,3 27,0

Depósitos judiciais 1.164 4,1 1.173 4,5 (0,8)

Impostos e contribuições a recuperar 1.422 5,0 607 2,3 134,3

Imposto de renda e contribuição social

diferidos 1.705 6,0 1.905 7,4 (10,5)

Bonificações antecipadas concedidas a

clientes
1.753 6,2 1.926 7,4 (9,0)

Despesas Antecipadas 139 0,5 153 0,6 (9,2)

Instrumentos Financeiros Derivativos 498 1,8 - - 100,0

Outros ativos realizáveis a longo prazo 14 - 15 0,1 (6,7)

Total do ativo realizável a longo prazo 7.447 26,3 6.371 24,6 16,9

Investimentos 448 1,6 47 0,2 853,2

Imobilizado 6.723 23,7 6.703 25,9 0,3

Intangível 358 1,3 520 2,0 (31,2)

Total do ativo não circulante 14.976 52,9 13.641 52,7 9,8

Total do ativo 28.327 100,0 25.866 100,0 9,5

Passivo

Circulante

Fornecedores 2.196 7,8 2.307 8,9 (4,8)

Empréstimos e Financiamentos 2.082 7,3 4.254 16,4 (51,1)

Arrendamentos  115 0,4 87 0,3 32,2

89

Adiantamentos de clientes 666 2,4 285 1,1 133,7

Imposto de renda e contribuição social - - 1 - (100,0)

Impostos e contribuições a recolher 355 1,3 315 1,2 12,7

Dividendos e Juros sobre o capital próprio 942 3,3 525 2,0 79,4

Salários, férias, encargos, prêmios e

participações 233 0,8 309 1,2 (24,6)

Plano de incentivo ao desligamento

voluntário
- - 2 - (100,0)

Programas de desligamento e

reestruturação 1 - 115 0,4 (99,1)

Planos de pensão e saúde 102 0,4 192 0,7 (46,9)

Instrumentos Financeiros Derivativos 81 0,3 41 0,2 97,6

Outras contas e despesas a pagar 169 0,6 166 0,6 1,8

Total do passivo circulante 6.942 24,5 8.599 33,2 (19,3)

Não circulante

Empréstimos e Financiamentos 5.675 20,0 1.703 6,6 233,2

Arrendamentos  681 2,4 731 2,8 (6,8)

Planos de pensão e saúde 1.768 6,2 5.019 19,4 (64,8)

Provisão para processos judiciais e

administrativos
899 3,2 1.040 4,0 (13,6)

Outras contas e despesas a pagar 155 0,5 8 - 1.837,5

Total do passivo não circulante 9.178 32,4 8.501 32,9 8,0

Patrimônio Líquido

Capital social realizado 6.353 22,4 6.353 24,6 -

Reserva de lucros 7.055 24,9 4.681 18,1 50,7

Reserva de Capital 4 - - - 100,0

Ajustes de avaliação patrimonial (1.205) (4,3) (2.268) (8,8) (46,9)

Total do patrimônio líquido 12.207 43,1 8.766 33,9 39,3

Total de passivo e patrimônio líquido 28.327 100,0 25.866 100,0 9,5

ATIVO

Circulante

O ativo circulante aumentou 9,2% em 31 de dezembro de 2020 se comparado ao ativo circulante

de 31 de dezembro de 2019, passando de R$12.225 milhões em 31 de dezembro de 2019 para

R$13.351 milhões em 31 de dezembro de 2020, representando, nas referidas datas, 47,3% e

47,1%, respectivamente, do total do ativo.

Os diretores da Companhia entendem que o aumento ocorreu principalmente pelas variações

descritas abaixo.

Caixa e equivalentes de caixa

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo do caixa e equivalentes de caixa totalizava R$3.358 milhões,

representando um aumento de 42,2% em relação ao saldo de R$2.362 milhões em 31 de dezembro